
件数 請負金額 保証金額 件数 請負金額 保証金額 件数 請負金額 保証金額

国 26 5,359 2,126 39 9,076 3,282 -33.3 -41.0 -35.2

独立行政法人等 11 3,274 1,383 21 5,154 1,040 -47.6 -36.5 32.9

愛知県 181 8,953 2,987 187 9,823 3,330 -3.2 -8.9 -10.3

市町村 129 15,609 6,643 125 13,013 4,808 3.2 20.0 38.2

地方公社 2 49 19 1 140 40 100.0 -65.0 -52.5

その他 18 5,355 1,426 16 1,630 626 12.5 228.4 127.8

総　計 367 38,601 14,586 389 38,840 13,129 -5.7 -0.6 11.1

　その他で社会福祉法人（＋1,186百万円）・その他の補助法人（＋2,004百万円）の増加により
著しい増加、市町村で豊橋市（＋3,511百万円）の増加により大幅な増加となったものの、国は
国土交通省中部地方整備局（△3,146百万円）の減少により著しい減少、独立行政法人等は水
資源機構（△1,265百万円）の減少により著しい減少、愛知県は建設部（△728百万円）の減少
により低調、地方公社は道路公社（△140百万円）の減少により著しい減少となったため、総計
では増減率が微減(△238百万円)となった。

東日本建設業保証（株）愛知支店

3 月）

■発注者別保証取扱高（請負金額）

■請負金額の増減状況

［金額単位：百万円］

発注者
当年度 前年度 対前年度増減率（％）

■3月単月

（平成 27 年

愛知県内の前払金保証取扱高   

国 
独立行政法人

等 
愛知県 市町村 地方公社 その他 

当年度 5,359 3,274 8,953 15,609 49 5,355

前年度 9,076 5,154 9,823 13,013 140 1,630

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

［百万円］ 当年度 前年度 

1



件数 請負金額 保証金額 件数 請負金額 保証金額 件数 請負金額 保証金額

国 319 47,565 19,987 428 62,618 26,045 -25.5 -24.0 -23.3

独立行政法人等 184 67,188 25,644 203 64,548 20,582 -9.4 4.1 24.6

愛知県 2,487 107,835 42,809 2,636 111,322 42,588 -5.7 -3.1 0.5

市町村 5,550 233,169 92,105 5,339 206,151 79,289 4.0 13.1 16.2

地方公社 130 10,114 3,666 128 6,189 2,186 1.6 63.4 67.7

その他 270 25,051 7,716 262 19,046 6,804 3.1 31.5 13.4

総　計 8,940 490,924 191,929 8,996 469,876 177,496 -0.6 4.5 8.1

■発注者別保証取扱高（請負金額）

■請負金額の増減状況

［金額単位：百万円］

発注者
当年度 前年度 対前年度増減率（％）

■4月～3月累計

　国で国土交通省中部地方整備局（△12,356百万円）の減少により大幅な減少、愛知県で農
林水産部（△11,695百万円）の減少により若干の減少となっているものの、市町村は名古屋市
（＋12,718百万円）・常滑市（＋6,078百万円）・半田市（＋5,406百万円）・あま市（＋5,067百万
円）の増加により２桁の増加、独立行政法人等は中日本高速道路（株）名古屋支社（＋11,950
百万円）の増加により堅調な増加、その他は社会福祉法人（＋2,845百万円）・日本下水道事業
団（＋2,636百万円）の増加により著しい増加、地方公社は道路公社（＋4,123百万円）の増加に
より著しい増加となっているため、総計では増減率が堅調な増加（＋21,047百万円）となった。

国 
独立行政法人

等 
愛知県 市町村 地方公社 その他 

当年度 47,565 67,188 107,835 233,169 10,114 25,051

前年度 62,618 64,548 111,322 206,151 6,189 19,046
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件数 請負金額 保証金額 件数 請負金額 保証金額 件数 請負金額 保証金額

防衛省　東海防衛支局 0 0 0 1 75 4

農林水産省　東海農政局 0 0 0 2 496 192

国土交通省　中部地方整備局 26 5,359 2,126 36 8,505 3,084 -27.8 -37.0 -31.1

計 26 5,359 2,126 39 9,076 3,282 -33.3 -41.0 -35.2

国立大学法人 2 23 51 3 238 91 -33.3 -90.1 -43.3

中日本高速道路（株）　名古屋支社 2 1,935 773 1 1,923 325 100.0 0.6 137.8

水資源機構 5 1,229 174 11 2,494 441 -54.5 -50.7 -60.6

都市再生機構　中部支社 2 86 384 4 291 112 -50.0 -70.5 240.5

その他の独立行政法人 0 0 0 2 206 69

計 11 3,274 1,383 21 5,154 1,040 -47.6 -36.5 32.9

建設部 180 8,719 2,882 182 9,448 3,165 -1.1 -7.7 -8.9

農林水産部 0 0 11 3 266 97 -87.7

企業庁 1 233 93 2 108 67 -50.0 115.2 37.6

計 181 8,953 2,987 187 9,823 3,330 -3.2 -8.9 -10.3

財政局 36 3,512 1,434 31 2,656 1,086 16.1 32.2 32.1

上下水道局 49 5,736 2,279 60 6,070 2,180 -18.3 -5.5 4.6

交通局 7 263 105 4 567 227 75.0 -53.6 -53.6

病院局 0 0 0 2 1,640 538

計 92 9,512 3,819 97 10,934 4,032 -5.2 -13.0 -5.3

発注者別前払金保証取扱高（3月単月）
［金額単位：百万円］

発注者
当年度 前年度 対前年度増減率（％）

国
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件数 請負金額 保証金額 件数 請負金額 保証金額 件数 請負金額 保証金額

発注者別前払金保証取扱高（3月単月）
［金額単位：百万円］

発注者
当年度 前年度 対前年度増減率（％）

一宮市

瀬戸市 1 47 25 0 0 0

春日井市 2 233 93 1 57 22 100.0 308.5 309.6

犬山市 1 9 3 0 0 0

江南市

小牧市 0 0 5 1 31 14 -62.3

稲沢市 5 50 20 6 96 37 -16.7 -47.5 -46.3

尾張旭市 0 0 0 1 10 4

岩倉市 0 0 3 -1 -8 -3

豊明市 1 354 141 1 26 10 0.0 1,227.0 1,235.8

日進市 2 328 131 0 0 0

清須市 0 0 0 1 112 43

北名古屋市

長久手市 1 56 22 1 21 8 0.0 166.9 166.7

東郷町

豊山町

大口町 1 41 16 0 0 0

扶桑町

計 14 1,122 463 11 347 137 27.3 222.6 236.3

津島市

愛西市

弥富市

あま市

大治町

蟹江町

飛島村 0 0 0 1 297 105

計 0 0 0 1 297 105

半田市 1 63 370 0 0 0

常滑市

東海市 1 2 1 0 0 0

大府市

知多市

阿久比町

東浦町

南知多町

美浜町

武豊町

計 2 65 371 0 0 0

海
部

尾
張

知
多

4



件数 請負金額 保証金額 件数 請負金額 保証金額 件数 請負金額 保証金額

発注者別前払金保証取扱高（3月単月）
［金額単位：百万円］

発注者
当年度 前年度 対前年度増減率（％）

岡崎市 2 29 33 1 15 17 100.0 99.0 87.6

碧南市

刈谷市 3 157 63 -1 -4 -1

豊田市 6 297 118 6 203 79 0.0 45.9 48.2

安城市 0 276 110 0 0 0

西尾市 -1 -25 -10 0 0 0

知立市 0 0 0 -1 -37 -15

高浜市 1 11 4 3 26 10 -66.7 -57.3 -57.3

みよし市 0 0 0 -1 -6 -2

幸田町 0 0 5 0 0 2 97.9

計 11 747 325 7 197 91 57.1 279.5 254.3

豊橋市 7 4,103 1,640 4 592 191 75.0 593.0 757.8

豊川市 0 0 0 1 30 12

蒲郡市 1 5 2 1 9 3 0.0 -43.1 -43.2

新城市 0 0 0 2 593 230

田原市 1 20 8 0 0 0

設楽町 1 31 12 0 0 0

東栄町

豊根村 0 0 0 1 10 4

計 10 4,161 1,663 9 1,235 441 11.1 236.8 276.4

市町村　計 129 15,609 6,643 125 13,013 4,808 3.2 20.0 38.2

住宅供給公社 2 49 19 0 0 0

道路公社 0 0 0 1 140 40

計 2 49 19 1 140 40 100.0 -65.0 -52.5

港管理組合 5 557 211 3 230 89 66.7 142.4 136.6

その他の事務組合 1 96 40 1 4 1 0.0 2,209.4 2,328.6

その他の公共団体 1 36 14 0 0 0

社会福祉法人 1 1,186 23 0 0 0

その他の補助法人 1 2,004 601 0 0 0

日本下水道事業団 6 940 331 8 676 247 -25.0 38.9 33.9

土地区画整理組合 1 9 3 0 0 0

日本郵便（株） 1 426 170 4 719 287 -75.0 -40.7 -40.6

計 18 5,355 1,426 16 1,630 626 12.5 228.4 127.8

総　計 367 38,601 14,586 389 38,840 13,129 -5.7 -0.6 11.1

東
三
河
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社
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件数 請負金額 保証金額 件数 請負金額 保証金額 件数 請負金額 保証金額

防衛省　東海防衛支局 5 1,531 611 11 791 454 -54.5 93.5 34.6

法務省 0 0 0 8 480 152

財務省　東海財務局 2 86 34 1 80 32 100.0 7.6 7.2

財務省　国税庁 5 361 144 5 245 98 0.0 47.0 46.8

農林水産省　大臣官房 2 65 26 0 0 0

農林水産省　東海農政局 28 1,286 490 37 1,636 616 -24.3 -21.4 -20.4

農林水産省　中部森林管理局 10 182 71 11 209 76 -9.1 -12.6 -6.5

国土交通省　国土地理院 3 63 18 4 74 22 -25.0 -15.0 -15.0

国土交通省　中部地方整備局 262 43,965 18,583 346 56,322 23,551 -24.3 -21.9 -21.1

国土交通省　航空局 0 0 0 4 2,353 871

国土交通省　海上保安庁 2 21 6 0 0 0

最高裁判所 0 0 0 1 424 169

計 319 47,565 19,987 428 62,618 26,045 -25.5 -24.0 -23.3

国立大学法人 30 7,193 4,140 60 14,760 6,744 -50.0 -51.3 -38.6

中日本高速道路（株）　名古屋支社 72 52,982 19,544 49 41,032 10,916 46.9 29.1 79.0

日本郵政（株） 2 17 6 1 5 2 100.0 197.1 196.7

その他の出資法人 1 30 12 8 2,938 1,175 -87.5 -98.9 -98.9

水資源機構 48 3,146 601 56 3,217 736 -14.3 -2.2 -18.4

国立高等専門学校機構 2 36 14 0 0 0

高齢・障害・求職者雇用支援機構 0 0 0 2 57 15

都市再生機構　中部支社 27 3,204 1,122 25 2,329 922 8.0 37.5 21.6

その他の独立行政法人 2 576 202 2 206 69 0.0 179.3 191.8

計 184 67,188 25,644 203 64,548 20,582 -9.4 4.1 24.6

建設部 1,859 73,175 28,933 1,852 71,821 26,575 0.4 1.9 8.9

農林水産部 434 13,453 5,333 620 25,148 10,077 -30.0 -46.5 -47.1

総務部 1 4 1 0 0 0

企業庁 144 13,668 5,347 131 11,302 4,540 9.9 20.9 17.8

その他 49 7,534 3,193 33 3,048 1,393 48.5 147.1 129.1

計 2,487 107,835 42,809 2,636 111,322 42,588 -5.7 -3.1 0.5

財政局 874 45,270 18,654 791 31,538 12,687 10.5 43.5 47.0

住宅都市局 0 0 0 1 26 10

上下水道局 541 29,866 11,954 512 32,391 11,968 5.7 -7.8 -0.1

交通局 85 3,705 1,531 70 2,203 881 21.4 68.2 73.9

緑政土木局 1 5 1 0 0 0

病院局 4 1,066 385 4 1,930 654 0.0 -44.8 -41.1

市民経済局 1 87 35 0 0 0

教育委員会 13 994 396 4 185 74 225.0 434.6 433.7

計 1,519 80,996 32,958 1,382 68,277 26,277 9.9 18.6 25.4

発注者別前払金保証取扱高（4月～3月累計）
［金額単位：百万円］

発注者
当年度 前年度 対前年度増減率（％）

国
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件数 請負金額 保証金額 件数 請負金額 保証金額 件数 請負金額 保証金額

発注者別前払金保証取扱高（4月～3月累計）
［金額単位：百万円］

発注者
当年度 前年度 対前年度増減率（％）

一宮市 450 8,218 3,273 402 12,046 4,356 11.9 -31.8 -24.9

瀬戸市 84 2,837 1,162 68 4,383 979 23.5 -35.3 18.6

春日井市 95 5,379 2,297 101 6,116 2,450 -5.9 -12.0 -6.3

犬山市 45 836 328 52 1,133 447 -13.5 -26.2 -26.6

江南市 82 2,351 939 86 2,048 818 -4.7 14.8 14.7

小牧市 207 5,182 1,901 232 4,489 1,625 -10.8 15.4 17.0

稲沢市 129 5,286 1,919 117 8,199 2,706 10.3 -35.5 -29.1

尾張旭市 55 1,300 517 38 948 377 44.7 37.1 37.1

岩倉市 52 1,271 552 34 838 365 52.9 51.6 51.0

豊明市 17 1,256 500 22 512 203 -22.7 145.5 145.6

日進市 52 2,178 871 51 1,053 419 2.0 106.8 107.7

清須市 41 2,129 847 37 1,528 606 10.8 39.4 39.6

北名古屋市 46 2,551 1,018 43 1,674 654 7.0 52.3 55.6

長久手市 43 1,818 635 25 831 276 72.0 118.8 130.3

東郷町 9 99 39 15 243 96 -40.0 -59.2 -59.3

豊山町 8 351 140 6 199 79 33.3 76.4 76.4

大口町 8 936 214 6 176 70 33.3 430.5 204.5

扶桑町 20 326 126 21 365 142 -4.8 -10.7 -11.2

計 1,443 44,311 17,284 1,356 46,789 16,676 6.4 -5.3 3.6

津島市 25 1,701 588 26 1,688 504 -3.8 0.8 16.6

愛西市 26 1,204 476 25 1,551 539 4.0 -22.4 -11.6

弥富市 30 1,420 385 32 987 393 -6.3 43.8 -2.2

あま市 23 6,293 577 27 1,226 486 -14.8 413.0 18.6

大治町 3 255 102 5 162 64 -40.0 57.8 58.2

蟹江町 18 1,061 418 14 489 192 28.6 117.0 117.7

飛島村 1 5 2 2 432 157 -50.0 -98.8 -98.7

計 126 11,941 2,550 131 6,537 2,339 -3.8 82.7 9.0

半田市 52 8,544 3,761 52 3,137 1,317 0.0 172.3 185.6

常滑市 28 7,502 3,063 16 1,424 568 75.0 426.7 439.0

東海市 84 3,790 1,292 130 3,966 1,579 -35.4 -4.4 -18.2

大府市 54 1,968 817 52 1,447 573 3.8 36.0 42.5

知多市 14 411 163 16 536 213 -12.5 -23.3 -23.4

阿久比町 17 1,574 629 11 253 101 54.5 521.0 520.5

東浦町 46 1,150 459 39 1,417 566 17.9 -18.8 -18.9

南知多町 13 508 203 16 539 215 -18.8 -5.8 -5.8

美浜町 14 447 178 11 341 154 27.3 31.0 15.4

武豊町 15 922 385 22 479 206 -31.8 92.5 87.2

計 337 26,822 10,955 365 13,543 5,497 -7.7 98.0 99.3

知
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件数 請負金額 保証金額 件数 請負金額 保証金額 件数 請負金額 保証金額

発注者別前払金保証取扱高（4月～3月累計）
［金額単位：百万円］

発注者
当年度 前年度 対前年度増減率（％）

岡崎市 364 10,599 4,077 336 11,840 4,744 8.3 -10.5 -14.1

碧南市 109 2,167 963 98 2,852 1,207 11.2 -24.0 -20.2

刈谷市 130 3,312 1,291 116 2,579 1,016 12.1 28.4 27.0

豊田市 376 17,559 7,137 333 18,651 7,849 12.9 -5.9 -9.1

安城市 169 4,203 1,721 157 3,451 1,424 7.6 21.8 20.9

西尾市 143 3,797 1,576 142 3,885 1,531 0.7 -2.2 2.9

知立市 31 779 307 60 1,550 597 -48.3 -49.8 -48.6

高浜市 36 629 260 31 580 240 16.1 8.4 8.5

みよし市 56 1,947 680 51 945 365 9.8 106.0 86.3

幸田町 42 656 268 34 754 330 23.5 -12.9 -18.7

計 1,456 45,651 18,283 1,358 47,091 19,308 7.2 -3.1 -5.3

豊橋市 247 9,584 4,418 281 11,106 4,176 -12.1 -13.7 5.8

豊川市 157 4,698 1,943 145 3,309 1,252 8.3 42.0 55.1

蒲郡市 69 3,206 1,053 72 2,061 757 -4.2 55.6 39.1

新城市 55 2,217 1,097 67 3,081 1,270 -17.9 -28.0 -13.6

田原市 95 2,274 907 127 3,003 1,196 -25.2 -24.3 -24.2

設楽町 17 408 178 20 497 198 -15.0 -17.9 -10.0

東栄町 14 404 160 14 466 185 0.0 -13.2 -13.7

豊根村 15 652 314 21 387 154 -28.6 68.3 103.2

計 669 23,446 10,072 747 23,913 9,191 -10.4 -2.0 9.6

市町村　計 5,550 233,169 92,105 5,339 206,151 79,289 4.0 13.1 16.2

開発公社 2 39 15 2 189 75 0.0 -79.1 -79.1

住宅供給公社 90 3,116 1,203 89 3,165 1,202 1.1 -1.6 0.1

道路公社 38 6,958 2,447 37 2,834 908 2.7 145.5 169.4

計 130 10,114 3,666 128 6,189 2,186 1.6 63.4 67.7

港管理組合 59 4,863 1,875 74 7,248 2,712 -20.3 -32.9 -30.8

地方公営企業団 52 1,417 549 60 1,996 769 -13.3 -29.0 -28.7

その他の事務組合 15 426 168 19 839 330 -21.1 -49.2 -48.9

その他の公共団体 1 36 14 0 0 0

社会福祉法人 6 4,182 135 4 1,337 87 50.0 212.8 54.9

その他の補助法人 4 3,136 964 11 816 269 -63.6 284.1 257.1

日本下水道事業団 39 5,679 2,160 21 3,043 1,187 85.7 86.6 81.9

地方独立行政法人（公立大学法人） 0 0 0 4 545 210

その他の出資法人 6 630 204 6 537 163 0.0 17.4 25.3

土地改良区 6 1,032 213 3 42 16 100.0 2,327.1 1,164.5

土地区画整理組合 53 1,857 723 45 1,700 680 17.8 9.2 6.4

日本郵便（株） 28 1,692 676 15 939 374 86.7 80.1 80.5

計 270 25,051 7,716 262 19,046 6,804 3.1 31.5 13.4

総　計 8,940 490,924 191,929 8,996 469,876 177,496 -0.6 4.5 8.1
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大型工事一覧　[平成27年3月1日～平成27年3月31日、請負金額5億円以上]

[金額単位：円]

発注者名 工事名 請負金額

中日本高速道路株式会社　名古屋支社長 新東名高速道路　名高田工事 795,322,433

中日本高速道路株式会社　名古屋支社長 新東名高速道路　八束穂須長工事 1,139,852,585

独立行政法人　水資源機構　契約職　副理事長 大規模地震対策東部幹線水路芦ヶ池サイホン外改築工事 1,032,480,000

名古屋市　契約事務受任者　名古屋市財政局契約監理監 桶狭間荘８号棟第２次耐震改修工事 533,066,400

名古屋市　契約事務受任者　名古屋市財政局契約監理監 平田第１２次公営住宅新築工事 680,400,000

名古屋市　契約事務受任者　名古屋市財政局契約監理監 柳原第１次公営住宅新築工事 833,760,000

名古屋市　契約事務受任者　名古屋市財政局契約監理監 柳原第２次公営住宅新築工事 928,260,000

名古屋市上下水道局長 名古屋中央雨水幹線下水道築造工事 1,756,044,360

豊橋市長 美術博物館収蔵庫等増築工事 622,080,000

豊橋市長
豊橋市民病院放射線治療施設等整備に伴う受変電設備
工事

2,743,200,000

豊明市長 国庫補助事業　道路築造工事 844,344,000

社会福祉法人　紫水会　理事長
社会福祉法人　紫水会　障害者支援施設　オーネスト希望
新築工事

1,186,920,000

日本下水道事業団　契約職　東日本本部長 一宮市北園通貯留槽建設工事 1,391,040,000

＊上記一覧は、請負金額５億円以上の保証工事です。
（P１～８の前払金保証取扱高の請負金額は、保証期間が各年度毎に区切られる継続工事の場合、保証金額（前払金額）に対応する
当該年度の出来高予定額等を計上していますので、上記一覧の請負金額と異なることがあります。）
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